
1i

Câmara Municipal Hortoiândia

Fis

Processo N" í

Pubnca

pág. 1

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL 16/2022 - 01/11/2022

Pregão Presencial tf 16/2022

Ref: "Constitui o objeto a aquisição de materiais de escritório para a Câmara Municipal de

Hortoiândia, conforme as especificações, quantidades, prazos de validade minimamente exigidos e

inscrições ou notificações dos órgãos reguladores que autorizam e certificam o uso dos itens

ofertados, conforme detalhamento e especificações descritas no Termo de Referência - Anexo I,

deste Edital."

No dia 01 de Novembro de 2022. no Plenário Geraldo Costa Camargo, localizado nas

dependências do prédio da Câmara Municipal de Hortoiândia, com endereço na Rua Joseph Paul

Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP 13186-620, em audiência pública,

reuniram-se a Pregoeira. Senhora MARIA HELENA PEDROSO SOUTO, a Equipe de Apoio,

Senhores (as) ROSELI CURCIO, ANDERSON GABRIEL ROCHA PEREIRA. EDVALDO

ROMANIN e MILLENE CURCIO DE ARAÚJO, nomeados pela Portaria n^ 374/2022, para a

Sessão Pública do Pregão Presencial n" 16/2022 - do tipo MENOR PREÇO POR LOTE que tem

como objetivo a aquisição de materiais de escritório para a Câmara Municipal de Hortoiândia,

conforme as especificações, quantidades, prazos de validade minimamente exigidos e inscrições ou

notificações dos órgãos reguladores que autorizam e certificam o uso dos itens ofertados, conforme

detalhamento e especificações descritas no Termo de Referência - Anexo 1, deste Edital.

A análise prévia de documentação referente ao Credenciamento foi iniciada às 8h45, o

que em nada prejudica a Sessão de Pregão, haja vista que toda documentação de Credenciamento,

após análise da Pregoeira e Equipe de Apoio, é disponibilizada para todos licitantes para vistas.

A Pregoeira fez constar que a leitura da Abertura da Sessão do Pregão Presencial n®

16/2022 ocorreu às 09h09. ainda quando a Fase de Credenciamento não estava encerrada a novos

licitantes.

<

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



i I
GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

Câmara Municipal Hortolânaia

Fi«i

Processo NO /

Rubrica

ESTADO DE SAO PAULO
pág.2

Aberta a Sessão procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente,

visando a comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais

atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

EMPRESA CREDENCIADA REPRESENTANTE CNPJ

J. D. CAMARGO & CIA LTDA EPP ALEXANDRE HENRIQUE CAMARGO 43.263.037/0001-15

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida recebeu a

Declaração do Licitante de que atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no

Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

A Pregoeira questionou se o licitante possuía alguma dúvida referente ao Edital ou

Procedimento Licitatório, sendo que o representante informou não possuir quaisquer dúvidas.

Assim após conferidos e rubricados os envelopes de Proposta e de Habilitação, todos

fechados e não violados, pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e pelo representante do

licitante presente, pela Sra. Pregoeira foi determinado a abertura dos envelopes n° 1 contendo as

propostas.

Assim com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a

compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles

definidos no Edital.

As propostas do licitante presente foram analisadas e rubricadas pela Pregoeira, pela Equipe

de Apoio e pelo representante do licitante presente.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândía/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



i í
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLAWSfA

Câmara Municipal Hortolàndia

Processo I

ffíiiiync

ESTADO DE SÃO PAULO
pág. 3

A oferta inicial do licitante interessado foi:

LOTE 1

Empresa

J. D. CAMARGO & CIA LTDA EPP

Valor

R$ 22.230,15

LOTE 2

Empresa

J. D. CAMARGO & CIA LTDA EPP

Valor

R$3.945,50

Prosseguiu-se para a negociação do preço da melhor oferta por lote. Assim os valores após

negociação são:

LOTE 1

Empresa

J. D. CAMARGO & CIA LTDA EPP

Valor

R$21.500,00

LOTE 2

Empresa

J. D. CAMARGO & CIA LTDA EPP

Valor

R$3.600,00

Foi aberto o Envelope n® 2, contendo a documentação de habilitação do Licitante melhor

classificado em todos os lotes. J. D. CAMARGO & CIA LTDA EPP. Analisados os documentos

Rua Joseph Paul Julien Buriandy, n*' 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



Câmara Municipal Horiotandia

FÍ«8

Processo M" !

A Rubnca.

GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANOtA

ESTADO DE SÃO PAULO
pág. 4

de habilitação do licitante J. D. CAMARGO & CIA LTDA EPP . foi verificado o atendimento

dos requisitos estabelecidos no Edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas do credenciado foram rubricados

pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição do Licitante para exame

e rubrica.

Em decorrência da habilitação, foi declarado o seguinte resultado:

LOTE 1

Empresa

J. D. CAMARGO & CIA LTDA EPP

Valor

R$ 21.500.00

LOTE 2

Empresa

J. D. CAMARGO & CIA LTDA EPP

Valor

R$3.600,00

A Pregoeira solicitou ao licitante melhor classificado, J. D. CAMARGO & CIA LTDA

EPP, o envio da proposta readequada através do e-mail licitacao@hortolandia.sp.leg.br. cabendo

ao Licitante realizar a confirmação de recebimento do e-mail, contendo a proposta readequada, por

parte da Pregoeira.

A Pregoeira solicitou ao licitante melhor classificado nos lotes n° 1 e 2. J. D. CAMARGO &

CIA LTDA EPP, a apresentação de 01 (uma) amostra no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, até

dia 09/11/2022. para fins de análise, conforme itens 11 (e seguintes) do Edital e 4.1. do Termo de

Referência para os seguintes itens: caneta azul. lápis, tesoura, etiqueta, pasta transparente em L,

grampeador médio, grampo 26/6, pasta suspensa, bloco marcador de página, papel recado adesivo,

mouse, pen drive de 16 e 32 GB.

Rua Joseph Paul Juiíen Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



Câmara Municipal Hortolândia

FiS^

Processo N'

.. Rubrica.

/

GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDtA

ESTADO DE SAG PAULO
pág. 5

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Pregoeira declarou encerrada a reunião às 09h40.

sendo lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, é assinada pela Pregoeira, pelos

membros da Equipe de Apoio e pelo representante do licitante relacionado, que declararam

concordar com todos os seus termos.

Marlà Helena Pedroso Souto

Pregoeira

Roseli

Equipe de Apoio

,  ̂ 7
•Anderson GabriePRocha Pereira ■

Equipe de Apoio

Edv^ddT<onfanin

Equipe de Apoio

Licitante Presente?

J. D. CAMA

ALEXAND

CIA LTDA EPP

ÍENRIQUE CAMARGO

Rua Joseph Paul Julíen Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - HortolândIa/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br


